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Steuern, Gebühren und Abgaben 2024 
 

Wasser: (inkl. MwSt.) 

Wasseranschlussgebühr 18,35 /m², mind. 752,20
Wasserbenützungsgebühr 

1 m³ bis 350 m³  1,87 /m³ 
351 m³ bis 650 m³  1,30 /m³ 
ab 650 m³  0,93 /m³ 

Grundgebühr  3,00 (vierteljährlich) 
Zählermiete  3,60 (vierteljährlich)  
Wasserpauschale  7,00 (pro Monat) 
Bereitstellungsgebühr  0,06 (pro m²) 

Kanal: (inkl. MwSt.) 

Kanalanschlussgebühr  30,60 /m², mind. 4.591,40
Kanalbenützungsgebühr  4,52 /m³ 
Zählermiete  3,60 (vierteljährlich) 
Bereitstellungsgebühr  0,11 (pro m²) 

Müllabfuhr: (inkl. MwSt.) 

Müllabfuhr 4-wöchentl.  176,03 pro 90 L-Tonne 
(Jahresgebühr inkl. Grundgebühr)  203,35 pro 120 L-Tonne 
  1.330,85 pro 1100 L-Container
 

Müllabfuhr 2-wöchentl.  235,20 pro 90 L-Tonne 
(Jahresgebühr inkl. Grundgebühr)  289,83 pro 120 L-Tonne 
  2.544,82 pro 1100 L-Container
 

Papiertonne kostenlose Entleerung 
Biotonne kostenlose Entleerung 
 

Restmüllsack 90 L  8,80 
Biosackrolle 120 L  6,60 
 

Mülltonne od. Biotonne  32,00 pro 90 L bzw. 120 L-Tonne

Hundesteuer: 
Hundesteuer  40,00 für jeden Hund 
Hundemarke  2,00 

Kindergarten: (inkl. MwSt.) 
Busbegleitperson monatlich  25,00 
Bastelbeitrag jährlich  90,00 (lt. VO Hilfswerk) 

Zuschlag zur Freizeitwohnungs-
pauschale 

a) für Freizeitwohnungen bis zu 50 m² Nutzfläche und Dauercamper 75 % 
b) für Freizeitwohnungen über 50 m² Nutzfläche 100 %  

Gemeindezeitung  
Druckkostenbeitrag Inserate 

1/1 Seite  100,00 
½ Seite  50,00 
¼ Seite  25,00 

Raummiete Volksschule  
(ohne Reinigung)  

Turnsaal: pro Std.  5,00 
Schlüsselkaution:  50,00 

Passwesen: 

Reisepass: 
bis zur Vollendung des 2. Lebensjahres 
Reisepass (normale Zustellung) gebührenfrei 
 

bis zum 12. Lebensjahr (Kinderreisepass) 
Reisepass (normale Zustellung)  30,00 
 

ab dem 12. Lebensjahr 
Reisepass (normale Zustellung)  75,90 
 

Personalausweis: 
bis zur Vollendung des 2. Lebensjahres gebührenfrei 
vom 2. Bis zum 16. Geburtstag   26,30 
ab dem 16. Geburtstag  61,50  

Standesamt, Melde- u. Bauamt 
Urkunden, Bestätigungen, Bescheide, etc. werden  
entsprechend der gesetzlichen Bestimmungen vergebührt 

Grundbuchsauszug Grundbuchsgebühr je Auszug (EZ)  10,00 

Digitaler Bauakt  

Kopien/Faxe/Ausdrucke Je nach Aufwand  
 
 

Änderungen vorbehalten! 
  


